
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 0105/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 067/2023 
Tipo: Menor preço por lote 
 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CESSÃO DE DIREITO DE USO 
(LOCAÇÃO) DE SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTÃO PÚBLICA INCLUINDO SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO, MIGRAÇÃO DOS DADOS, PARAMETRIZAÇÕES INICIAIS, TREINAMENTO, GARANTIA 
DE ATUALIZAÇÃO LEGAL, ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA, SUPORTE TÉCNICO E 
DISPONIBILIZAÇÃO DA SOLUÇÃO EM DATACENTER EXTERNO CERTIFICADO, PARA 
ATENDIMENTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA E CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA 
SANTA. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
13 01.01.01.01.031.0002.2002.3.3.90.40.00 
99 02.02.02.04.122.0005.2016.3.3.90.40.00 
142 02.02.03.23.691.0009.2024.3.3.90.40.00 
175 02.03.02.04.129.0010.2034.3.3.90.40.00 
391 02.05.02.08.122.0037.2275.3.3.90.40.00 
604 02.06.01.10.122.0018.2211.3.3.90.40.00 
779 02.07.01.12.361.0012.2160.3.3.90.40.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 
todas as suas fases legais e administrativas com Legal na Lei Federal n° 10.520/02 no Decreto Municipal n° 
3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 8.666/93, HOMOLOGO E ADJUDICO os itens à empresa vencedora: 

 

EMPRESA: BETHA SISTEMAS LTDA   
CNPJ: 00.456.865/0001-67  
 

LOTE ÚNICO 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 200 HS 

CURSO DE CAPACITACAO DE SERVIDORES CAMARA 
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA - CAPACITAÇÃO E 
CERTIFICAÇÃO DOS SERVIDORES; CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA.  

50,05 10.010,00 

02 240 HS 
DESENVOLVIMENTO DE CUSTOMIZACAO CAMARA 
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA - DESENVOLVIMENTO DE 
CUSTOMIZAÇÃO; CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

141,04 33.849,60 

03 01 UN 

SERVIÇO DE IMPLANTACAO DE SISTEMA CAMARA 
MUNICIPAL DE LAGOA SANTA - IMPLANTAÇÃO, 
CONVERSÃO, MIGRAÇÃO, REPROCESSAMENTO DE 
DADOS, INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DO AMBIENTE; 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

36.398,15 36.398,15 

04 24 M 

CESSAO DE USO DE SOFTWARE CAMARA MUNICIPAL DE 
LAGOA SANTA - CESSÃO DE DIREITO DE USO DE CADA 
MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, ALMOXARIFADO; 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

545,97 13.103,28 

05 24 M 

CESSAO DE USO DE SOFTWARE CAMARA MUNICIPAL DE 
LAGOA SANTA - CESSÃO DE DIREITO DE USO DE CADA 
MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, COMUNICAÇÃO 
ELETRÔNICA; CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

1.637,92 39.310,08 

06 24 M CESSAO DE USO DE SOFTWARE CAMARA MUNICIPAL DE 
LAGOA SANTA - CESSÃO DE DIREITO DE USO DE CADA 2.638,87 63.332,88 

D4Sign b2c694e1-0cc1-43d9-aef2-2d40c2a619de - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, CONTABILIDADE; 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

07 24 M 

CESSAO DE USO DE SOFTWARE CAMARA MUNICIPAL DE 
LAGOA SANTA - CESSÃO DE DIREITO DE USO DE CADA 
MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, CONTROLE 
INTERNO; CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

828,06 19.873,44 

08 24 M 

CESSAO DE USO DE SOFTWARE CAMARA MUNICIPAL DE 
LAGOA SANTA - CESSÃO DE DIREITO DE USO DE CADA 
MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, FROTAS; 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

564,17 13.540,08 

09 24 M 

CESSAO DE USO DE SOFTWARE CAMARA MUNICIPAL DE 
LAGOA SANTA - CESSÃO DE DIREITO DE USO DE CADA 
MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, LICITAÇÃO, 
COMPRAS E CONTRATOS; CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

1.455,93 34.942,32 

10 24 M 

CESSAO DE USO DE SOFTWARE CAMARA MUNICIPAL DE 
LAGOA SANTA - CESSÃO DE DIREITO DE USO DE CADA 
MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, PATRIMÔNIO; 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

564,17 13.540,08 

11 24 M 

CESSAO DE USO DE SOFTWARE CAMARA MUNICIPAL DE 
LAGOA SANTA - CESSÃO DE DIREITO DE USO DE CADA 
MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, PLANEJAMENTO / 
ORÇAMENTO; CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

454,98 10.919,52 

12 24 M 

CESSAO DE USO DE SOFTWARE CAMARA MUNICIPAL DE 
LAGOA SANTA - CESSÃO DE DIREITO DE USO DE CADA 
MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA; CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

1.000,95 24.022,80 

13 24 M 

CESSAO DE USO DE SOFTWARE CAMARA MUNICIPAL DE 
LAGOA SANTA - CESSÃO DE DIREITO DE USO DE CADA 
MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, PROTOCOLO 
ELETRÔNICO; CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

664,27 15.942,48 

14 24 M 

CESSAO DE USO DE SOFTWARE CAMARA MUNICIPAL DE 
LAGOA SANTA - CESSÃO DE DIREITO DE USO DE CADA 
MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, RECURSOS 
HUMANOS; CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

4.276,78 102.642,72 

15 24 M 

CESSAO DE USO DE SOFTWARE CAMARA MUNICIPAL DE 
LAGOA SANTA - CESSÃO DE DIREITO DE USO DE CADA 
MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, TESOURARIA; 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

454,98 10.919,52 

16 24 M 
APOIO TECNICO ESPECIALIZADO PROFISSIONAL 
TÉCNICO RESIDENTE 01; CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

10.100,49 242.411,76 

17 24 M 
APOIO TECNICO ESPECIALIZADO PROFISSIONAL 
TÉCNICO RESIDENTE 02; CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

10.100,49 242.411,76 

18 1.570 H 
CURSO DE CAPACITACAO DE SERVIDORES 
CAPACITAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DOS SERVIDORES; 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

50,05 78.578,50 

19 1.920 H 
DESENVOLVIMENTO DE CUSTOMIZACAO 
DESENVOLVIMENTO DE CUSTOMIZAÇÃO; CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA.  

141,04 270.796,80 

20 01 UN 

SERVIÇO DE IMPLANTACAO DE SISTEMA IMPLANTAÇÃO, 
CONVERSÃO, MIGRAÇÃO, REPROCESSAMENTO DE 
DADOS, INSTALAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DO AMBIENTE; 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

131.943,30 131.943,30 

21 24 M CESSAO DE USO DE SOFTWARE CESSÃO DE DIREITO DE 
USO DE CADA MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, 2.001,90 48.045,60 

D4Sign b2c694e1-0cc1-43d9-aef2-2d40c2a619de - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

ALMOXARIFADO; CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

22 24 M 

CESSAO DE USO DE SOFTWARE CESSÃO DE DIREITO DE 
USO DE CADA MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, 
ARRECADAÇÃO / TRIBUTOS; CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

9.827,50 235.860,00 

23 24 M 

CESSAO DE USO DE SOFTWARE CESSÃO DE DIREITO DE 
USO DE CADA MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

2.456,88 58.965,12 

24 24 M 
CESSAO DE USO DE SOFTWARE CESSÃO DE DIREITO DE 
USO DE CADA MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, 
CEMITÉRIO; CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

1.819,91 43.677,84 

25 24 M 

CESSAO DE USO DE SOFTWARE CESSÃO DE DIREITO DE 
USO DE CADA MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, 
COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA; CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

4.549,77 109.194,48 

26 24 M 
CESSAO DE USO DE SOFTWARE CESSÃO DE DIREITO DE 
USO DE CADA MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, 
CONTABILIDADE; CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

8.189,58 196.549,92 

27 24 M 

CESSAO DE USO DE SOFTWARE CESSÃO DE DIREITO DE 
USO DE CADA MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, 
CONTROLE INTERNO; CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

1.273,94 30.574,56 

28 24 M 
CESSAO DE USO DE SOFTWARE CESSÃO DE DIREITO DE 
USO DE CADA MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, 
FROTAS; CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

2.001,90 48.045,60 

29 24 M 

CESSAO DE USO DE SOFTWARE CESSÃO DE DIREITO DE 
USO DE CADA MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, 
LICITAÇÃO, COMPRAS E CONTRATOS; CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA.  

4.367,78 104.826,72 

30 24 M 
CESSAO DE USO DE SOFTWARE CESSÃO DE DIREITO DE 
USO DE CADA MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, 
OBRAS; CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

1.728,91 41.493,84 

31 24 M 
CESSAO DE USO DE SOFTWARE CESSÃO DE DIREITO DE 
USO DE CADA MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, 
ORÇAMENTO; CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

1.637,92 39.310,08 

32 24 M 
CESSAO DE USO DE SOFTWARE CESSÃO DE DIREITO DE 
USO DE CADA MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, 
PATRIMÔNIO; CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

2.274,88 54.597,12 

33 24 M 

CESSAO DE USO DE SOFTWARE CESSÃO DE DIREITO DE 
USO DE CADA MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA; CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

2.729,86 65.516,64 

34 24 M 

CESSAO DE USO DE SOFTWARE CESSÃO DE DIREITO DE 
USO DE CADA MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, 
PORTAL ATENDIMENTO AO CIDADÃO; CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA.  

3.002,85 72.068,40 

35 24 M 
CESSAO DE USO DE SOFTWARE CESSÃO DE DIREITO DE 
USO DE CADA MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, 
PROCURADORIA; CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

2.729,86 65.516,64 

36 24 M 

CESSAO DE USO DE SOFTWARE CESSÃO DE DIREITO DE 
USO DE CADA MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, 
PROTOCOLO ELETRÔNICO; CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

2.638,87 63.332,88 

37 24 M 
CESSAO DE USO DE SOFTWARE CESSÃO DE DIREITO DE 
USO DE CADA MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, 
RECURSOS HUMANOS; CONFORME TERMO DE 

12.284,38 294.825,12 

D4Sign b2c694e1-0cc1-43d9-aef2-2d40c2a619de - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

REFERÊNCIA.  

38 24 M 

CESSAO DE USO DE SOFTWARE CESSÃO DE DIREITO DE 
USO DE CADA MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, 
SISTEMA DE INFORMAÇÕES GERENCIAIS; CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA.  

1.046,45 25.114,80 

39 24 M 
CESSAO DE USO DE SOFTWARE CESSÃO DE DIREITO DE 
USO DE CADA MÓDULO E SERVIÇOS CORRELATOS, 
TESOURARIA; CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

2.001,90 48.045,60 

 
VALOR TOTAL: R$ 3.054.050,03 (três milhões, cinquenta e quatro mil, cinquenta reais e três 
centavos) 
 
      

 

 
Lagoa Santa, dezembro de 2023. 

 

 
 
 
 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal 

 
 

D4Sign b2c694e1-0cc1-43d9-aef2-2d40c2a619de - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 15 de December de 2023,

08:41:59

PE 067 2023 HOMOLOGAÇÃO pdf
Código do documento b2c694e1-0cc1-43d9-aef2-2d40c2a619de

Assinaturas
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

13 Dec 2023, 08:51:06
Documento b2c694e1-0cc1-43d9-aef2-2d40c2a619de criado por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS
(3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-12-13T08:51:06-03:00

13 Dec 2023, 08:51:57
Assinaturas iniciadas por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-12-13T08:51:57-03:00

14 Dec 2023, 15:38:23
ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou (91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) - Email:
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107 (187.86.249.107 porta: 34718) - Geolocalização:
-19.6476928 -43.90912 - Documento de identificação informado: 371.628.106-91 - DATE_ATOM:
2023-12-14T15:38:23-03:00

Hash do documento original
(SHA256):c247c22cdc1dbf4e602e2c2f60087269645ac22c6a8702220a3dcd3c59f806b0
(SHA512):98a8e0eaf3d84a9999d3eadc0c30c8eb42e092e9b05375a706c76042f2dec985c81d545914ead039ef01e2ff0d8e726fc5cab148857ed621be0484d9a847d2f7

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6476928 -43.90912
https://www.google.com.br/maps/search/-19.6476928 -43.90912

		2023-12-15T08:42:17-0300




